ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. సెమీ కండక్టర్ల ఉత్పత్తిలో భారత్ ను అగ్రగామిగా నిలబెట్టే లక్ష్యంతో సేమీకాన్ ఇండియా 2024 సదస్సును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు గ్రేటర్ నోయిడాలో ప్రారంభిస్తారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి మత్స్య కిసాన్ సమృద్ధి సహ యోజన పథకాన్ని ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగే కార్యక్రమంలో ప్రారంభిస్తారు.
- 3. దేశవ్యాప్తంగా సభ్యత్వ నమోదు కార్యక్రమం ప్రారంభమైన ఎనిమిది రోజుల్లోనే 2 కోట్ల మంది కొత్త సభ్యులను చేర్చుకున్నట్లు భారతీయ జనతా పార్టీ ప్రకటించింది.
- 4. చైనాలో జరుగుతున్న Asian Champions Trophy tournament hockey పోటీలో క్రితంసారి champion భారత్ Malaysiaతో ఈరోజు తలపడుతుంది.

SEMICON ROUN TABLE: సెమీకాన్ ఇండియా 2024 సదస్సును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు గ్రేటర్ నోయిడాలో ప్రారంభిస్తారు . మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్సు సెమీ కండక్టర్ల భవిష్యత్తును తీర్చిదిద్దేందుకు ప్రణాళికలు అనే ఇతివృత్తంతో జరుగుతుంది. సెమీ కండక్టర్ల ఉత్పత్తికి భారత్ భౌగోళిక కేంద్రంగా మలిచేందుకు అవసరమైన వ్యూహం విధానాల గురించి ప్రత్యేకంగా ఈ సదస్సులో చర్చిస్తారు . అంతర్జాతీయంగా సెమీ కండక్టర్ తయారీ సంస్థలకు చెందిన అగ్రనాయకత్వం ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటుందని 200 మంది పైగా ఎగ్జిబిటర్లు 150 మంది భక్తులు పాల్గొంటారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియచేస్తున్నారు. అంతకుముందు ప్రధానమంత్రి న్యూఢిల్లీలోని తన నివాసంలో సెమీ కండక్టర్ ఎగ్జిక్యూటివ్ల రౌండ్ టేబుల్ సదస్సు నిర్వహించారు . ప్రైవిధ్యంతో కూడుకున్న సెమీ కండక్టర్ సప్లై చేన్లో విశ్వసనీయమైన భాగస్వామిగా ఆవిర్భవించే సామర్థ్యం భారత్ కు ఉందని ఆయన చెప్పారు . డిజిటల్ శకానికి సెమీ కండక్టర్ ప్రాతిపదిక అని సెమీఫండక్టర్ పరిశ్రమ కనీస అవసరాలు కూడా తీర్చేందుకు మాలికమైన వ్యవస్థ అయ్యే రోజు ఎంతో దూరం లేదని ప్రధానమంత్రి అన్నారు . ప్రజాస్వామ్యం సాంకేతిక పరిజ్ఞానం మానవాళి సంకేమం కోసం కలిసి పని చేయాలని ఆయన చెప్పారు. భారత ప్రభుత్వం విధానాల విషయంలో ఒక స్థిరమైన పద్ధతిని అనుసరిస్తుందని ప్రతి అడుగులోనా పరిశ్రమకు సహకారం అందిస్తుందని ఆయన చెప్పారు . ప్రధానమంత్రి

తో సమాపేశం అనంతరం సెమీ కండక్టర్ల సీఈఓలు మాట్లాడుతూ .. ప్రధానమంత్రి సెమీ కండక్టర్ల గురించి గల దార్భనికతను ప్రశంసించారని తెలిపారు.

NSD

PM AWAS YOJANA: ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన లబ్ధిదారులకు ఈ సెల 15వ తేదీన ప్రధానమంత్రి 2,00,745 కోట్ల రూపాయల మేరకు నిధులు విడుదల చేస్తారు. జార్ఖండ్ లోని జంపెడ్పూర్ లో ఈ కార్యక్రమం జరుగుతుంది. ఇందుకు సంబంధించిన లేఖలను లబ్ధిదారులకు అందజేస్తారని గ్రామీణ అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ తెలియజేశారు. పెద్ద సంఖ్యలో ప్రజలు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారని లక్షలాది మంది ఆస్లైన్ ద్వారా హాజరవుతారని ఆయన తెలిపారు. కేంద్రమంత్రి నిన్న వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా రాష్ట్రాల గ్రామీణ అభివృద్ధి మంత్రులతో సమావేశం జరిపి ఈ కార్యక్రమానికి ఏర్పట్ల గురించి అవసరమైన సూచనలు జారీ చేశారు. రానున్న అయిదేళ్ళలో మన దేశంలో పేద వర్గాల వారి కోసం ప్రభుత్వం అదనంగా రెండు కోట్ల ఇళ్ళు నిర్మిస్తుందని చౌహాస్ చెప్పారు.

NSD

MINISTRIAL CONFERENCE: పౌర విమానయానంపై రెండవ ఆసియా పసిఫిక్ మంత్రి స్థాయి సదస్సు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత మండపంలో ప్రారంభమవుతుంది . అంతర్జాతీయ పౌర విమానయాన సంస్థ, పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ సంయుక్తంగా ఈ రెండు రోజుల కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తున్నాయి . ప్రపంచంలోనే అతిపేగంగా పెరుగుతున్న పౌర విమానయాన మార్కెట్ అయిన భారత్ ప్రస్తుతం దేశీయ ప్రయాణాల విభాగంలో మూడవ అతిపెద్ద దేశంగా నిలిచింది . గత దశాబ్ద కాలంలో మన దేశంలో విమానాల సంఖ్య 400 నుంచి 800కు పైగా పెరిగింది. విమానాశ్రయాల సంఖ్య 74 నుంచి 157కి పెరిగింది.

NSD

NSD

BJP MEMBERSHIP: ఈసెల రెండవ తేదీన ప్రారంభించిన జాతీయ సభ్యత్వ నమోదు కార్యక్రమంలో మొదటి ఎనిమిది రోజుల్లో రెండు కోట్లకు మందికి పైగా కొత్త సభ్యులను చేర్చుకున్నట్లు భారతీయ జనతా పార్టీ ప్రకటించింది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ సభ్యత్వ నమోదును తొలి సభ్యుడిగా తన పేరు నమోదు చేసుకోవడం ద్వారా ప్రారంభించారు . భారతీయ జనతా పార్టీ ప్రధాన కార్యదర్శి వినోద్ తా వడే ఒక ప్రకటన చేస్తూ.. బిజెపి అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా, ప్రధాన కార్యదర్శి బిఎల్ సంతోష్, నిన్న 9 రాష్ట్రాల కార్యవర్గ సభ్యులతో ఈ సభ్యత్వ నమోదు గురించి సమీకించా రని చెప్పారు . ఈ సమావేశం లో మహిళలు, సరిహద్దు గ్రామాలు , సుదూర పర్వత ప్రాంతాలకు సభ్యత్వ నమోదును విస్తరించే విషయమై ప్రత్యేకంగా చర్చించామని ఆయన చెప్పారు.

NSD

COAL PRODUCTION: మనదేశంలో ఈ ఏడాది ఏప్రిల్ ఆగస్టు మాసాల మధ్య కాలంలో బోగ్గు ఉత్పత్తి 384 మిలియన్ టన్నులకు చేరుకుంది. గత ఏడాది ఇదే కాలం తో పోలిస్తే బోగ్గు ఉత్పత్తి 6% పైగా పెరిగింది. 361.1 మిలియన్ టన్నుల ఉత్పత్తి జరిగింది . బోగ్గు మంత్రిత్వ శాఖ ఈ మేరకు అధికారి క గణాంకాలు విడుదల చేస్తూ .. మనదేశంలో బోగ్గు ఉత్పత్తి సరఫరా ఈ నాలుగు మాసంలో సానుకూలమైన ధోరణి కనబరుస్తున్నాయని ఆగస్టు సెలలో భారీ వర్షాల కారణంగా గనుల తవ్వకం ప్రభావితం కావడంతో కొన్ని స్వల్పకాలిక వ్యత్యాసాలు మాత్రం వచ్చాయని పేర్కొంది. గత నాలుగు ఏళ్ళలో మన దేశంలో బోగ్గు ఉత్పత్తి స్థిరంగా పెరుగుతోందని 2019-20 సంవత్సరంలో 730.9 మిలియన్ టన్నుల నుంచి 2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 997.8:3 మిలియన్ టన్నులకు చేరుకున్నట్లు మంత్రిత్వ శాఖ పెల్లడించింది.

NSD

AAP CANDIDATE 3RD LIST: హర్యానా శాసనసభ ఎన్ని కలకు ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ 11 మంది అభ్యర్థులతో తన మూడవ జాబితాను ప్రకటించింది. గడి సాంప్ల కిలోల్ శాసనసభ స్థానంలో ప్రవీణ్ గుస్కానిని పార్టీ అభ్యర్థిగా నిలబెట్టగా, జజ్జర్ స్థానం నుంచి మహేందర్ దహియ పార్టీ తరఫున పోటీ చేస్తారు . భీమ్ సింగ్ రాటి రాదోర్ పార్టీ అభ్యర్థిగాను నీలో కేడీలో అమర్ సింగ్ పోటీ చేయనున్నారు.

REV. IMD-WEATHER: ఈరోజు ఛల్తీస్గఢ్ మధ్యప్రదేశ్ గుజరాత్ విదర్భలో అతిభారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది . రానున్న ఆరు రోజుల్లో అస్సాం , మేఘాలయ , అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని .. నాగాలాండ్ , మణిపూర్ , మిజోరాం , త్రిపుర , పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం , బీహార్ లో ఈనెల 14వ తేదీ వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది. NSD

EUROPEAN UNION - AI FACTORIES: కృత్రిమ మేధస్సు సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని పెంపొందించేందుకు ఆర్టిఫిపియల్ ఇంటెలిజెన్స్ కర్మాగారాలు ఏర్పాటు చేయాలని యూరోపియన్ యూనియన్ పిలుపునిచ్చింది. యూరోపియన్ కమిషన్ ఒక ప్రకటన చేస్తూ ప్రపంచవ్యాప్తంగాను యూరప్ కి చెందిన అత్యుత్తమ అత్యాధునిక కంప్యూటర్ సూపర్ కంప్యూటర్ల నెట్వర్క్ ను అభివృద్ధి పరచడం ద్వారా యూరప్ లో అంకుర పరిశ్రమలు పారిశ్రామిక సంస్థలు పరిశోధకులకు కృత్రిమ మేధస్సును అందుబాటులోకి తీసుకురాగలుగుతామని పేర్కొంది.

NSD

HOCKEY- ASIAN CHAMPIONS TROPHY: చైనాలోని హులున్ బూయర్ లో జరుగుతున్న పురుషుల ఏపియన్ చాంపియన్స్ ట్రోఫీ హాకీ టోర్నమెంట్ లో క్రితం సారి ఛాంపియన్ అయిన భారత జట్టు క్రితం సంచికలో రన్నర్స్ అప్ అయిన మలేపియాతో ఈరోజు తన మూడవ మ్యాచ్ లో తలపడుతుంది. నాలుగు సార్లు గతంలో విజేత అయిన భారత జట్టు అంతకుముందు ప్రారంభ మ్యాచ్ లో చైనాను మూడు సున్నా గోల్స్ తేడాతో ఓడించింది జపాన్ పై ఐదు ఒకటి గోల్స్ తేడాతో విజయం సాధించింది. హార్మన్ ప్రీత్ సింగ్ సేతృత్వంలోని జట్టు ప్రస్తుతం ఆరు పాయింట్లతో పాయింట్ల పట్టికలో అగ్రస్థానంలో నిలిచింది.

NSD

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate SEMICON India 2024 in Greater Noida today. The theme of the three day event is "Shaping the Semiconductor Future". The conference will showcase India's semiconductor strategy and policy which envisions making India a global hub for semiconductor. Our correspondent reports that the top leadership of global semiconductor giants will participate in the programme, with more than 250 exhibitors and 150 speakers. Earlier, yesterday, the Prime Minister chaired the Semiconductor Executives Roundtable at his residence in New Delhi. He stressed that India has the capability to become a trusted partner in a diversified semiconductor supply chain. He said semiconductor is the basis of the Digital Age and the day is not far when the semiconductor industry will be the bedrock for even the basic necessities. Prime Minister emphasised that democracy and technology together can ensure the welfare of humanity. He assured the leaders that the Indian government will follow a predictable and stable policy regime and will continue to support the industry at every step. Top Semiconductor CEOs spoke to media after meeting the Prime Minister and praised him for his leadership. Kurt Sievers, CEO NXP Semiconductors said he is yet to meet a political leader with such a deep expertise in the semiconductor industry like Prime Minister Modi. Bob Pragada, CEO, Jacobs and Luc Van Den Hove, CEO IMEC also hailed the meeting.

Prime Minister Narendra Modi will release an installment of 2 thousand 745 crore rupees to lakhs of beneficiaries of PM Awas Yojana in Jamshedpur, Jharkhand on 15th of this month. Union Minister for Rural Development Shivraj Singh Chouhan said, acceptance letters will also be distributed to all the targeted beneficiaries. He said, a large number of people will participate in this program and lakhs of people will join the program online. The Union Minister held a meeting of Rural Development Ministers of States through video conferencing yesterday, in which he gave necessary instruction for the preparation of the programme.

The second Asia Pacific Ministerial Conference on Civil Aviation will begin at Bharat Mandapam in New Delhi today. The International Civil Aviation Organization and the Ministry of Civil Aviation are co hosting the two day event. India is the fastest growing aviation market in the world and is currently the third largest in the domestic segment. In the last decade, the number of aircraft in India increased from 400 to more than 800 and airports grown exponentially from 74 to 157.

The Bhartiya Janta Party (BJP) has announced that the party has enrolled over two crore new members in just eight days since the launch of its national membership drive on the 2nd of this month. Prime Minister Narendra Modi inaugurated the drive by becoming the first member. In a statement, BJP General Secretary Vinod Tawde said, BJP Chief JP Nadda, Union Home Minister Amit Shah and General Secretary (Organisation) B L Santosh reviewed the ongoing membership drive with the office bearers of nine States separately. Mr. Tawde informed that discussions will be held with other States in coming days. He added that the meeting also focused on strategies for successfully expanding the membership drive to women, border villages, and remote, hilly regions.

COAL PRODUCTION: India's coal production from April to August 2024 was over 384 million tonnes, up more than 6 percent from 361.11 million tonnes in the same period last year. As per the official data released by Ministry of Coal, India's coal production and supply trends for the period from April to August 2024 show a positive trajectory, despite some short-term variations in the month of August, due to the heavy rainfall affecting mining operations. The ministry said coal production has risen steadily in the last four years. India's coal production increased by a robust 11.7 per cent, from 730.9 million tonnes in 2019-20 to a record level of 997.83 million tonnes during the financial year 2023-24.

SHUKLA MP-II 11.09.2024 EUROPEAN UNION - AI FACTORIES

The European Union (EU) has launched a call for setting up Artificial Intelligence (AI) Factories to boost the development of the AI technology. According to the European Commission press statement, AI Factories will be created around the network of European High-Performance Computing (EuroHPC) supercomputers and will be available to a range of European users, such as startups, industry and researchers. The statement said, AI Factories will be connected to EU member states' AI initiatives, creating a vibrant AI ecosystem.

AI Factories will help AI developers train their large generative AI models by using the EuroHPC supercomputers and providing access to data, computing and storage services. They will propel the development and validation of AI industrial and scientific applications in key sectors such as healthcare, energy, automotive and transport, defence and aerospace, robotics and manufacturing, clean and agri tech.

The call will be open until December 31, 2025, with the first deadline on November 4, 2024, and subsequent cut-off dates every three months for as long as funds are available.

The call will be supported by an EU contribution of close to 1 billion euros from the Digital Europe Programme and Horizon Europe, and an equal amount of funding coming from the member states, said the Commission.

MANIK/IANS/0419

SHUKLA MP-II 11.09.2024 HOCKEY- ASIAN CHAMPIONS TROPHY

In hockey, defending champions India will face last edition's runners-up, Malaysia, in their third match at the Men's Asian Champions Trophy tournament in Hulunbuir, China, today.

Four-time champions India had earlier defeated hosts China 3-0 in their opening match and followed it up with an emphatic 5-1 victory against Japan. The Harmanpreet Singh-led team currently leads the points table with six points. India's Sukhjeet Singh, along with Jihun Yang of the Republic of Korea, are jointly leading the goal-scorers chart with three goals apiece.

The tournament follows a round-robin format, with the top four teams qualifying for the semifinals on the 16th of September. The final is scheduled for the 17th of September.

MANIK/NET/0404